Parecer Técnico 2023

PARECER TÉCNICO

CONTRATO 112/2022

IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PARECER

  Eng. Civil Gustavo Franceschini

CREA: PR-126178/D

Céu Azul

FEVEREIRO - 2023

2

1. APRESENTAÇÃO

Este relatório foi elaborado pelo Engenheiro Gustavo Franceschini a fim de

propor a empresa o aditivo de meta física.

3

PARECER TÉCNICO

2. Contrato nº 112/2022.

O contrato acima mencionado trata-se da Concorrência Pública nº 02/2022,

a qual a possui como objeto do presente Contrato é a execução de recape

asfáltico de vias urbanas em CBUQ, 7.859,92 m2, incluindo serviços

preliminares, revestimento, serviços de urbanização, sinalização de trânsito,

drenagem, ensaios tecnológicos e placa de obra. Trechos: • Av Nilo Bazzo (entre

Rua Maceió e Rua Marechal Cândido Rondon) • Rua Duque de Caxias (entre

Rua Curitiba e Rua Florianópolis) • Rua Curitiba (entre Rua Colombo e Rua Matin

Lutero), sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em

consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e

documentos da licitação n. º 02-2022 – Concorrência Pública, fornecida pelo

CONTRATANTE.

3. Fundamentação:

Ocorre que a obra em questão, necessita de um aumento de quantitativo

não previsto no projeto inicial, em função de desenvolver o recape asfáltico nas

extremidades dos trechos previamente contratados, a fim de aumentar a

durabilidade do pavimento existe, visto que o mesmo já apresenta sinais de

deterioração e desgaste. E ainda na etapa de drenagem necessitou-se a

execução de caixas de ligação visto que a rede existente se situava na faixa de

rolamento e não no passeio público como previamente apresentado no projeto.

Informamos ainda que durante a execução da etapa de drenagem,

verificou-se que no trecho da Rua Curitiba esquina com a Rua Martin Lutero não

se encontrou a rede existente de drenagem, sendo assim necessitou-se efetuar

a glosa desses serviços conforme planilha.

Segundo a alínea “a” do Art. 65 da Lei 8666/93, quando necessária a

modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição

quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei.

4. Conclusões Finais

Conclui-se que se faz necessário efetuar uma glosa referente a etapa

drenagem conforme apresentado na planilha em Anexo no valor de R$ 5.048,23

(cinco mil e quarenta e oitos reais e vinte e três centavos) ocasionando uma

4

redução no valor de contrato para R$ 410.478,07 (quatrocentos e dez mil

quatrocentos e setenta e oito reais e sete centavos).

Verificou-se também a necessidade de efetuarmos um aditivo de meta

física conforme citado acima e apresentado em planilha em Anexo com valor de

R$ 26.359,72 (vinte e seis mil, trezentos e cinquenta e nove reais e setenta e

dois centavos) resultado no valor final de contrato 112/2022 referente a

Concorrência Pública 002/2022 de R$ 436.837,79 (quatrocentos e trinta e seis

mil, oitocentos e trinta e sete reais e setenta e nove centavos).

Este é o nosso PARECER.

Céu Azul, 23 de fevereiro de 2023.

Engenheiro Civil – Fiscal da Obra

CREA: PR-126178/D.

5

ANEXO A

6

ANEXO B

		2023-02-23T07:57:34-0300
	GUSTAVO FRANCESCHINI:04767863988